III. De testamento scribendo et publicando, quod non fuit 
scriptum, quando factum fuit. 

IIII. De codicillis factis ante testamentum vel nullo testa
mento ante vel post eos. 

V. De codicillis factis post testamentum. 
VI. De utili modo capiendi et ordinandi omnia negotia, 

que occurrant scribenda. 

CCCVIJ. De testamentis in scriptis 1). 
Sollempniter, ut dictum est, in scriptis condito testamento, 

tenetur clausum vel occultum, donec vivat testator. Nam et 
legere ipsum testibus potest, si vult, et occultum illud ita fa
ce~·e subscribi et deinde sigillarit quod testes nunquam sciant, 
quod in eo contineatur. Que subscriptiones sie fiunt: Ego talis 
testt's huic testamento inteifui et illud proprio meo signo appo
sito tall consignavi et roboravi. Et sie scribet se q uilibet testium. 
Mortuo vero testatore ibunt heredes ante reges et presides vel 
pretores et vocatis eisdem testibus, qui testamento se subscrip
serant, et aliis totidem aperietur illud testamentum volentibus 
heredibus coram eis, rectore suam auctoritatem prebente; et 
testes contitebuntur, se plene recognoscere signa sua, quod qui
dem notarius sie scribet: 

Anno tali, indictione tali, die tali, imperante tali, presen
tibus talibus testibus de h1's rogatls et etiam talibus, qui testa
mento inteifuerunt, quando factum fuit, con.fitentt'bus ibidem, 
illud ita ut est certius consignasse et plenius recognoscere signa 
sua in eo apparentia, ad postulationem talium heredum in eo 
scriptorum hoc in scriptis testamentum iussu et auctoritate 
domini talis potestatis Bon(onie) veI talis iudict's est apertum 
et lectum et apertt'us publicatum. Et ego talis notarius interfui 

et codicillis (Rubricn). Expositis generibus, quibus res alienentur vendendo vel 
pennuta11do vel in solutum dando vel donando cum eiusdem colterentibus instru
mentis, nunc autcm qualiter per testamenta vel codicillos alienentur, explicemus. 

Ibid. De testamentis ordinandis (Rubrica); ibid. pag. 109. Qualiter dicta 
testium, qui interfuerunt testamento, in eo non fuit tabellio, redigantur in scriptis 
et publicentur (Rubrica); ibid. pag. 110. De codicillis ante testamentum vel 
nullo nec precedente nec sequente testamento factis (Rubrica); ibid. pag. r r 1. 
De codicillis post testamentum factis (Rubrica); ibid. De mutatione status vel 
conditionis personarum (Rubrica); ibid. De libertate in testamento relicta (Ru
brica); ibid. pag. 56 (Gaudenzi, II. 39, n. XLI). De repudianda vel abstinenda 
ltereditate (Rubrica). 

1) Haec rubrica in codice 11ostro nigro colore scripta est, 
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et hanc aperturam tabularum mandato dicte potestatist ut su
perius continetur, fideliter feci et subscripsi.